
Kritické poznámky k návrhu nařízení o 
odpovědnosti za umělou inteligenci

JUDr. Mgr. Eva Fialová, LL.M., Ph.D.

ČPIT 2022

15.9.2022



Návrh nařízení 

• Režim občanskoprávní odpovědnosti za AI 
(20.10.2020)

• Systémy AI s vysokým rizikem x ostatní systémy 
AI

• Vysoce rizikové systémy
• Objektivní odpovědnost provozovatele

• Povinné pojištění

• Limitace výše odškodnění (2 mil, resp. 1 mil EUR)

• Liberačním důvodem je vyšší moc



Návrh nařízení

• Ostatní systémy
• Subjektivní odpovědnost provozovatele
• Provozovatel musí prokázat, že škoda nebyla způsobena 

jeho zaviněním z důvodů uvedených v návrhu:
1. Systém byl aktivován bez vědomí provozovatele, 

přestože byla přijata všechna přiměřená a nezbytná 
opatření k tomu, aby k aktivaci, která by nebyla pod jeho 
kontrolou, nedošlo, nebo

2. byla dodržena zásada náležité péče: 1) byl zvolen systém 
umělé inteligence vhodný pro příslušný úkol a odpovídají 
příslušným dovednostem, 2) systém byl řádně uveden 
do provozu, 3) byla sledována jeho činnost a 4) byla 
zajištěna provozní spolehlivost pravidelnou instalací 
veškerých dostupných aktualizací.



Odpovědnost za AI a AI Act

• Definice systému umělé inteligence
• AI Act: Seznam technik a přístupů, na kterých musí 

být systém umělé inteligence založen

• Odp. za AI: systém, který je buď založen na softwaru, 
nebo je součástí hardwarových zařízení a vykazuje 
chování simulující inteligenci mimo jiné tím, že 
shromažďuje a zpracovává údaje, analyzuje a 
interpretuje své okolí a činí s určitým stupněm 
autonomie kroky k dosažení konkrétních cílů



Odpovědnost za AI a AI Act

• Definice vysoce rizikového systému
• AI Act: Přílohy č. II a č. III obsahují výčet oblastí, jejichž 

systémy jsou po splnění dalších podmínek 
považovány za vysoce rizikové. Komise může přílohu 
č. III rozšiřovat akty v přenesené působnosti, pokud 
splňují určitá kritéria. 

• Odp. za AI: obecná definice rizikových systémů a 
příloha, která chybí, a kterou bude moct Komise 
měnit (vložení, odstranění, změna odvětví)



Subjektivní a objektivní odpovědnost

• Zproštění objektivní odpovědnosti v případě vyšší 
moci
• Definice vyšší moci chybí
• Vyšší nároky na bezpečnost systémů AI
• Oslabení smyslu objektivní odpovědnosti

• Zproštění subjektivní odpovědnosti, pokud 
provozovatel prokáže, že újma nebyla způsobena 
jeho zaviněním, a to na základě důvodů stanovených 
v návrhu
• Výklad pojmů nezbytnost, přiměřenost vhodnost: 

provozovatel se zprostí téměř vždy nebo naopak nikdy 
(kvaziobjektivní odpovědnost)



Další body

• Vztah návrhu a ostatních předpisů
• Nařízení hovoří o doplnění národních předpisů, ale 

pouze u subjektivní odpovědnosti
• Objektivní odpovědnost bez možnosti liberace v 

národním právu
• Vztah k revidované Product Liability

• Limitace škody u objektivní odpovědnosti
• Mnoho poškozených 
• Škoda nebude zcela kompenzována
• Žádná limitace u ostatních systémů
• Možnost uplatnění nároku podle národního práva?



Děkuji za pozornost.


